
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800063

63

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARAGOGI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 152815 - IFAL/CAMPUS MARAGOG

Nº Processo: 23041.031046/2021-22.
Pregão Nº 19/2020. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARAGOGI.
Contratado: 09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LT. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de unidade
modular, sala de aula, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2022. Valor
Total: R$ 302.400,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Resgistro de Preços - Processo nº 23041.030173/2020-23,
publicado no D.O.U. nº 215, de 17/11/2021, Seção 3, Página 57, Acrescentar: Valor Global
da Ata: R$ 3.413.932,06

CAMPUS PENEDO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em fornecimento e aplicação de grama e plantio. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro
Joaquim Goncalves, S/n Centro PENEDO - AL. Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2021) 152800-26402-2021NE800150

CAMPUS SATUBA
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158382

Nº Processo: 23041028896202062 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 21/10/2021, .Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UM APRISCO NO CAMPUS SATUBA DO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS IFAL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Presidente de Comissão do Rdc

(SIDEC - 17/11/2021) 158147-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001301202124. Objeto: A presente licitação tem como
objeto a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o
regime de empreitada por preço global, da obra de construção da Sala de Convivência e
descanso no Campus Laranjal do Jari conforme especificações técnicas constantes do
Anexo I do Edital. Os serviços serão executados no município de Laranjal do Jari-AP. . Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158150-99-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
10/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 17/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº Nº. 86/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ISADORA CO U T I N H O
MORAES, candidato(a) aprovado(a) em 8º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina CIÊNCIAS SOCIAIS, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA em
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº. 87/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) FERNANDO JANUÁRIO PIMENTA ,
candidato(a) aprovado(a) em 13º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina LETRAS/LÍNGUA
PORTUGUESA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-
mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS
TABATINGA do IFAM, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012.

Nº. 88/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CAMILA DA COSTA

PINTO, candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MECÂNICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO do
IFAM, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis
nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº. 89/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) HEBERTON EUGENIO
DE OLIVEIRA SILVA, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas
reservadas aos negros, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina QUÍMICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS LÁBREA do IFAM, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº. 90/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) HERMINIO EDSON
MAIA SANTANA, candidato(a) aprovado(a) em 19º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº. 91/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EDUARDO CO R R ÊA
DOS SANTOS, candidato(a) aprovado(a) em 20º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 92/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) BRUNO HENRIQUE
LABRIOLA MISSE, candidato(a) aprovado(a) em 21º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 93/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) LIDIANE GARCIA
BRESSAN, candidato(a) aprovado(a) em 23º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 94/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) VALDERI DA N T A S ,
candidato(a) aprovado(a) em 7º lugar na classificação de vagas reservadas aos negros,
ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para manifestar-se no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI, HUMAITÁ, ITACOATIARA,
LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e TABATINGA, em regime de
trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 95/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº

002/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) EDUARDO P A L H A R ES
JUNIOR, candidato(a) aprovado(a) em 24º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 96/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,

do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) JHONATAN DA
SILVA LIMA, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de
lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 97/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,

do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RILDER BRUNO DE
LIMA, candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATEMÁTICA para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800064

64

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI,
HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE FIGUEIREDO e
TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº Nº. 98/2021-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 13.2.1, 13.10 e 13.10.1,

do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso público, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) WAGNER GOMES
BARROSO ABRANTES, candidato(a) aprovado(a) em 8º lugar na classificação de vagas
para ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina MATE M ÁT I C A
para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de
preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento:
COARI, HUMAITÁ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS, PRESIDENTE
FIGUEIREDO e TABATINGA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012.

Em 17 de novembro de 2021
JAIME CAVALCANTE ALVES

Reitor pro tempore

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº. 83/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) PAULA LARISSA
NASCIMENTO ALVES, candidato(a) aprovado(a) em 11º lugar na classificação de vagas para
ampla concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os
campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: Coari, Eirunepé e São Gabriel da
Cachoeira, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº. 84/2021-GR/IFAM- CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) EVERTON DOS SANTOS
PINHEIRO, candidato(a) aprovado(a) em 4º lugar na classificação de vagas para negros, ao
Cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga,
relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas
disponíveis no momento: Coari, Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº. 85/2021-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) MATHEUS G O M ES
RIBEIRO, candidato(a) aprovado(a) em 15º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência
da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com
vagas disponíveis no momento: Coari, Eirunepé e São Gabriel da Cachoeira, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Em 17 de Novembro de 2021
JAIME CAVALCANTE ALVES

Reitor pro tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 38/2020 publicada no D.O.U de 01/12/2020, Seção
3, Pág. 229 , Onde se lê: Contratada: FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Valor: R$ 142.521,66. Leia-se: Contratada: FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO. Valor: R$ 213.782,48.

(SIDEC - 17/11/2021) 158145-26427-2021NE000076

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA - UASG

158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23291.001184/2020-54.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 17.464.285/0001-14 - RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para construção do almoxarifado do campus
Eunápolis. Vigência: 18/11/2021 a 17/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
256.034,66. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158410

Nº Processo: 2329100094321928. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para provável contratação de empresa para a
prestação de serviços de projeto, assessoria técnica e completa execução de 03 (três)
unidade de microgeração de energia fotovoltaica conectada à rede elétrica da
concessionária de energia da Bahia, no IFBA Campus Eunápolis, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.david Jonas Fadini, Rosa Neto - Eunápolis/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158410-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON FRANCIEL DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2021) 158410-26427-2021NE800004

CAMPUS ILHÉUS
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2021

Processo nº 23461.000856/2021-96 CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37.

O Instituto Federal da Bahia Campus Ilhéus, pessoa jurídica de direito público,
com sede Rodovia Ilhéus-Itabuna, km 13 | Ilhéus - BA | CEP: 45661-700 - Brasil, inscrita no
CNPJ sob o n.º 10.764.307/0014-37, representado neste ato pelo Thiago Nascimento
Barbosa, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 17 da Lei
n.º 12.512, de 2011, e nas Resoluções GGPAA n.º 50, de 2012; n.º 56, de 2013; n.º 64, de
2013 e n.º 73, de 2015, através da Secretaria de Educação profissional e tecnológica , vem
tornar público a Chamada Pública para a aquisição de alimentos de agricultores familiares
e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por
meio da modalidade Compra Institucional, do PAA, com dispensa de licitação, durante o
período de 22/11/2021 a 13/12/2021 de 2021. Devido ao isolamento social ocasionado
pela pandemia do COVID-19, as propostas de venda e a documentação para habilitação
deverão ser enviadas para os endereços eletrônicos: gecom-ilheus@ifba.edu.br e
gecomilheus@hotmail.com até o dia 13 de dezembro de 2021.

Ilhéus-BA, 18 de novembro de 2021
THIAGO NASCIMENTO BARBOSA

Diretor Geral

RESULTADO DO JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Processo nº 23461.000350/2021-87 CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA - Campus
Ilhéus, homologa e torna público o resultado do julgamento da pregão eletrônico 03/2021
, constante no processo nº 23461.000350/2021-87, publicado no site
https://portal.ifba.edu.br/ilheus.e portal comprasgovernamentais.gov.br

Ilhéus-BA, 17 de novembro de 2021.
THIAGO NASCIMENTO BARBOSA

Diretor Geral
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Nº Processo: 23279.003986/2020-67.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 08/05/2024. Valor
Total: R$ 202.365,88. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2021

O Pregoeiro do IFBA-Campus Salvador, torna público aos interessados o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP Nº17/2021, Adjudicado e Homologado
para as empresas vencedoras, disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG-
158411.EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2021) 158411-26427-2021NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279002690202118. Objeto: Contratação de empresa
especializada em refrigeração e climatização para prestação de serviços continuados sem
dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção preventiva e corretiva dos
aparelhos de ares- condicionados de parede, janela e Split, bebedouros e refrigeradores,
incluindo o fornecimento, substituição e reposição de peças, conforme condições,
quantidades e respectivos códigos dos itens discriminados na Tabela 1 do Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00024-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2021) 158411-26247-2021NE800038
CAMPUS SANTO AMARO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 - UASG 158406

Processo 23284.000762/2021-13. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia - Campus Santo Amaro, CNPJ: 10.764.307/0007-08. Objeto: aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar conforme Edital e seus
Anexos.

Os interessados deverão apresentar os envelopes nº 01 e nº 02 no dia
06/12/2021, às 9 h, no IFBA Campus Santo Amaro, 1ª Travessa São José, s/nº, Bonfim,
Santo Amaro - Bahia, CEP: 44200-000. Edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados no site https://portal.ifba.edu.br/santo-amaro ou no e-mail
pnaeifbasantoamaro@gmail.com. Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei n.º 11.947/2009 e
Resolução FNDE n.º 06/2020.

LUCIENE LIMA BISPO SANTOS
Diretor Administrativo

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

Nº Processo: 23283.001177/2021-32.
Dispensa Nº 9/2021. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 12.308.415/0001-06 - APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de segundo nível,
com recarga, testes hidrostáticos e reposição de peças em extintores de incêndio para
atender as necessidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da bahia -

ifba, campus simões filho, conforme descrição e especificações indicadas na tabela
constante do item 1.3 do contrato, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo ao processo n.º 23283.001177/2021-32..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 16/11/2021 a
07/11/2022. Valor Total: R$ 6.077,83. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar


